#### VARIAE LECTIONES

<sup>2</sup> A cetera enim. <sup>3</sup> A est itaque. <sup>4</sup> A enim. <sup>5</sup> apparet om. A. <sup>6</sup> Sic C; A extra. <sup>7</sup> A perveli. <sup>8</sup> A haec. <sup>9</sup> Sic AC. <sup>10</sup> C divisio. <sup>11</sup> A ab omni. <sup>12</sup> nostro om. A. <sup>13</sup> de nihilo om. C. <sup>14</sup> nihil esse om. C. <sup>15</sup> pro nunquid C nihil. <sup>16</sup> Corr.; ABC superior essentialis. <sup>17</sup> eam om. A. <sup>18</sup> Pro per virtutem C virtute. <sup>19</sup> existimatur om. A. <sup>20</sup> nomen erat — essentiae om. C. <sup>21</sup> fortassis quis dixerit om. A. <sup>22</sup> A fieri poterat.

atque absentia totius essentiae vel substantiae, immo etiam cunctorum, quae in natura rerum creata sunt, insinuatur <sup>1</sup>. **Mag.** Ita est, ut arbitror. Nam paene <sup>2</sup> omnes sacrae Scripturae expositores in hoc consentiunt, quod conditor universae creaturae non de aliquo, sed de omnino nihilo, quaecumque voluit fieri, fecit. **Disc.** Nebulis valde tenebrosis cogitationum mearum undique cinctum me esse sentio. In talibus <sup>3</sup> equidem nil mihi remanet, nisi sola fides, quam sanctorum Patrum tradit auctoritas. Dum vero de his, quae sola fide retineo, aliquid conor ad purum intelligentiae habitum perspicere, fugienti in me subtilissimarum rationum nimia obscuritas, immo etiam nimia claritate, aciem mentis reperculsus <sup>4</sup> repellor. **Mag.** Dicis, quaeso, ubi nunc haesitas, et quid te tantum perturbat, ut ad nullum purae intelligentiae habitum valeas, ut ais, pervenire, aut uti nostra ratiocinatio vacillat, quando te ad nullam certam definitionem rerumque cognitionem potest adducere. **Disc.** Magnanimum te esse, meaque tarditatis morulas patienter sustinere postulo. Crediderim namque, has rerum tenuissimas inquisitiones etiam perfectiorum me interioribus oculis non tam facile lucescere, ut confestim ad firmum animi habitum possint adhaerere, praesertim dum ex his, quae haecenus inter nos <sup>5</sup> jam dudum <sup>6</sup> veluti ad liquidum perducta <sup>7</sup> sunt, haec mihi nunc obscura videntur ingeri. Confectum est enim inter nos de primordialibus rerum omnium causis, quod <sup>8</sup> a Patre in verbo suo ingenito, hoc est, in sua sapientia et <sup>9</sup> simul et seniel sunt aeternaliter facta, ita ut, quemadmodum ipsa sapientia Patris aeterna <sup>10</sup> est, suoque Patri coaeterna, sic <sup>11</sup> etiam cuncta, quae in ea <sup>12</sup> facta sunt, aeterna sint, eo excepto, quod in ipso omnia facta sunt; quae non est facta, sed genita, et factrix. Siquidem in condenda universali creatura sicut una eademque est <sup>13</sup> Patris et Filii voluntas, ita una eademque est operatio. In primordialibus itaque suis causis omnia in sapientia Patris aeterna sunt, non tamen ei <sup>14</sup> coaeterna. Praecedit enim causa effectus suos. Ut enim intellectus artificis artis intellectum praecedit, intellectus autem artis praecedit intellectum eorum, quae in ea et per eam fiunt <sup>15</sup>, ita intellectus Patris artificis intellectum suae artis, hoc est, suae sapientiae, in qua condidit omnia, antecedit. Deinde intellectu ipsius artis omnium, quae in ea et per eam facta sunt, sequitur cognitio <sup>16</sup>. Omne siquidem, quod vera ratio quoquo modo praecessioneis praecedere <sup>17</sup> invenit, juxta naturalem consequentiam praecedere necesse est. Ac per hoc artifex omnium Deus Pater secundum causam artem suam praecedit; artifex siquidem causa suae artis est, ars autem sui artificis non est causa; ipsa vero ars